渝农办发〔2020〕26号

重庆市农业农村委员会办公室

关于做好新冠肺炎疫情防控期间水产品

稳产保供相关工作的通知
各区县（自治县）农业农村委，重庆高新区改革发展局，万盛经开区农林局，委属有关单位：
为贯彻落实中央和市委、市政府决策部署，确保疫情防控期间全市渔业稳定生产和市场供应，根据我市实际，现就做好疫情防控期间水产品稳产保供相关工作通知如下。

一、严格落实疫情防控措施

各区县要督促水产养殖从业者增强责任意识，坚决服从当地党委政府统一指挥，积极配合做好疫情防控工作。支持水产养殖企业在严格落实疫情防控措施的基础上复工复产，并按照我委对重点保供企业复工复产日调度安排，切实抓好工作指导。指导复工复产企业严格执行疫情防控期间用工制度，对所有进出养殖场人员进行登记备案和体温测试，严格落实生产过程佩戴口罩和手套、减少人员聚集等重点防护措施，确保人身安全。做好春节期间休假而不能回场员工的安抚工作，鼓励员工在家或外地安心做好隔离防护，疫情解封后尽快回场返岗。严格落实疫情防控期间用工制度，做好返岗人员情况了解和信息登记报备。进一步加强应急和预防物资的储备，以满足复工复产后的日常需求。

二、切实抓好春季渔业生产
当前，受疫情引发的人员流动、交通运输、物资流通不畅及水产品市场、餐饮业歇业等影响，各地水产品销售受阻，养殖水产品存塘和压塘问题突出，生产经营管理、技术指导、物资供应等不能及时到位，水产养殖生产和水产品销售面临一些困难。要充分发挥水产技术推广体系技术优势，结合本地情况，因地制宜组织做好水产技术指导和服务工作，帮助指导水产养殖企业和养殖生产者解决现实困难和问题，千方百计稳定春季水产养殖生产，为稳产保供提供支撑保障。
（一）加快存塘水产品上市

对已达到上市规格的存塘水产品，指导各养殖场密切关注疫情形势和市场行情等因素，尽可能及早起捕上市，切实降低养殖生产风险和资金断档风险。近日，农业农村部办公厅、交通运输部办公厅、公安部办公厅联合出台了疫情防控期间“菜篮子”产品和农业生产资料等保供运输相关政策，要督促水产养殖从业者及时了解市场信息，充分运用好鲜活农产品运输“绿色通道”政策，尽快按程序申请办理疫情防控车辆专用通行证，确保水产品及投入品能够正常运输和销售。各区县农业农村部门要强化与交通、商务、市场监管等部门的沟通协调，确保鲜活农产品“三不一优先”及农业生产资料“两不一优先”政策执行到位，禁止“一刀切”现象，保障绿色通道畅通，切实解决部分地区水产品和渔业生产资料运输受阻，难以跨省运输等问题。指导养殖业主根据实际情况，充分挖掘本地市场潜力，探索与邮政、快递公司、同城配送等部门建立“基地直捕+邮政配送+市民餐桌”的配送模式，尽力增加销售量、降低存塘量，保障“菜篮子”民生需求。
（二）抓好种苗生产

一要通过亲本的营养强化工作，进一步强化优质亲本的选择和培育。二要根据水温等环境条件变化情况，制定精准的综合促熟措施，诱导亲鱼性腺发育成熟自然产卵或利用激素诱导产卵。三要根据市场苗种需求，及时规划苗种生产计划，不盲目扩大或缩减苗种生产数量，保障养殖生产苗种供给。

（三）加强生产管理

一是要开展池塘消毒杀菌、调水工作。鱼出塘后及时进行晒塘、清淤，并在苗种放养前及时消毒、调水。二是做好种苗放养。如因疫情管控影响放苗，可适当延后放苗时间。指导养殖者选购国家级、省级良种场的优质水产苗种，指导利用“优苗网”在线购买优质苗种（网址：https://www.fishseed.cn;安卓系统手机扫描附件1二维码下载；苹果手机在应用商店搜索“优苗网”下载），并及时指导养殖业主科学投放鱼苗。三要做好饲料投喂。指导养殖业主科学投喂饲料，根据气候条件、水质、鱼苗生长情况等及时调整饲料投喂量。在疫情期间，饲料紧缺的情况下，可以使用一些鱼粉、饼粕类等饲料原料适当加工后进行投喂。疫情后，应尽快补救，通过使用高品质饲料提高鱼类生长速度。

（四）加强水生动物疫病防控

受疫情影响，养殖水产品滞销、压塘导致养殖密度加大等因素，使发病风险随之升高。为确保不发生重大水生动物疫情，各区县水产技术推广机构要充分发挥水产养殖动植物病情测报和重大疫病专项监测工作机制作用，强化特殊时期疫病监测工作，做到早发现、早报告、早预警、早处置。目前水温较低，要指导养殖业主做好水霉病、肠炎病、烂鳃病等易发疾病预防和治疗。要充分利用“鱼病远诊网”的远程专家技术服务功能（网址：http://www.adds.org.cn，手机可通过《中国水产》微信公众号“公共服务”链接），加强在线病害诊断和技术指导，提高一线技术人员和养殖者的防病治病技术能力，提高病害诊断水平和应急处置能力。

（五）加强水产品质量安全监管服务

各区县要督促指导水产养殖企业和养殖户做好水产养殖投入品日常管理工作，做好生产记录、用药记录、销售记录“三项记录”制度的落实。关注和掌握养殖生产投入品供需和使用情况，指导做好渔用饲料、动保产品等养殖投入品的规范使用和管理服务。结合当地新冠肺炎疫情防控实际，在做好自身防护的前提下，继续组织开展水产养殖用药减量行动和规范用药技术指导，监督养殖生产者严格遵守休药期规定，强化养殖水产品药物残留抽检，加大农业农村部第250号公告（最新禁用药品及其他化合物清单）的宣传和落实力度。同时，要会同或配合有关部门加强养殖水域水质监测，强化水生病原微生物监控，严禁向养殖水域排放污水，确保养殖水域水质符合相关标准，为养殖生产安全提供基础保障。

（六）做好投入品及养殖成品运输

一是在运输上市过程中，对水产品装车中使用的器具（鱼框、鱼网等）、包装材料（塑料筒袋、储运水槽等）、防水衣裤等使用前应清洗干净，并采用相应浓度消毒剂流动冲洗或浸泡消毒后，再进行使用。二是做好水产养殖投入品计划和运输安排。在运输投入品，特别是运输饲料途中要注意防水、防湿，司勤人员要戴口罩、勤洗手，必要时选用84消毒液对饲料和肥料的外包装、渔业机械、网具和车辆进行喷雾消毒，对特殊动保产品外包装可用75%酒精进行擦抹清洁消毒。

（七）加强渔情信息监测分析和报告

在做好新冠肺炎疫情防控的同时，要加强渔情信息监测和调度，及时掌握本区县重点乡镇、重点品种的渔业生产、水产品市场和贸易等方面情况，发现存在的困难和问题，加强分析研判，并及时上报并提出建议。
三、成立专家组开展技术指导

为有效应对疫情期间我市水产养殖生产技术需求，充分利用线上技术服务手段，实时开展技术服务与咨询工作，确保疫情期间不发生系统性养殖生产和病害风险。我委组建由市水产技术推广总站牵头，有关大学、研究所和部分区县水产技术推广机构专家组成的重庆市新冠肺炎防控期间渔业专家组（附件），对疫情防控期间渔业生产、市场信息等进行技术指导。各专家要发挥自己的特长，通过电话、微信、视频、录像和QQ等网络通讯手段，对疫情防控期间渔业生产提出指导性意见和技术措施。
四、加强疫情防控宣传工作

要积极发挥舆论导向作用，利用各种媒体加强疫情防控中的渔业宣传。要及时总结和宣传渔业在抗疫情、稳生产、保供给方面的好做法和好经验，善于发现疫情防控中的优秀人物和典型事迹，对在疫情防控和恢复生产、保障市场需求等方面涌现出的典型事迹、单位和人物要及时予以宣传报道。要积极回应社会关切，组织和邀请专家积极发声，宣传普及水产品的科学知识，科学回答水产品的安全性、可靠性，宣传食用水产品的营养价值和好处，回击谣言、澄清视听、引导消费，为水产品正名，为稳定产业发展提振信心。要积极参与《中国水产》杂志社“抗击新冠肺炎疫情，这些渔业人和事让我们感动”主题征文（投稿邮箱：fish8899@vip.163.com）活动。

五、提前谋划疫情解除后相关工作

要提前谋划疫情解除后的重点工作，扎实推进种业发展、投入品管理及使用指导、水产品质量安全执法和疫病防控等水产养殖业发展重点工作，采取切实措施，鼓励利用现有水面和宜渔滩涂，因地制宜发展池塘生态健康养殖、稻渔综合种养及水库生态养殖。加强重点水产养殖基地保护，奠定水产品自给基础，进一步夯实我市水产品保供自给能力。

目前是疫情防控的关键时期，各区县要采取有力措施，加强工作人员自身安全防护，加强对渔业从业人员的宣传指导，切实增强防护意识，确保身体健康安全。同时，要充分认识水产品稳产保供对保障老百姓正常生活和社会秩序、有效防控疫情的重要性，以高度的责任感和使命感，认真抓好疫情防控和当前渔业各项工作，并统筹安排好全年工作计划，切实做到疫情防控和重点工作两手抓、两不误，确保全年工作落实到位和工作目标如期实现，为打赢疫情防控阻击战提供有力支撑保障。
附件：新冠肺炎防控期间渔业专家组

重庆市农业农村委员会办公室
2020年2月13日

附件
新冠肺炎防控期间渔业专家组

首席专家

李  虹 市水产总站副站长/研究员      13908307385

（一）养殖技术专家组

翟旭亮 市水产总站科长/高工          18875104056

李  云 西南大学教授                 13500397721

林仕梅 西南大学教授                 13883860173

唐洪玉 西南大学副教授               13883129869

刘本祥 万州区水产研究所所长/正高工  13609438672

梁  毅 璧山区养殖业中心副主任/研究员13983221448

杜朝晖 潼南区水产中心主任/高工      13896105606

池成贵 巴南区水产站站长/高工        18183051699

黎学练 开州区水产站站长/高工        13709452954

高能波 垫江县水产站站长/高工        13896606026

宋德富 永川区水产站站长/高工        13896055856

唐仁军 梁平区畜牧水产中心副主任/高工18723521977

靳  涛 长寿区水产站站长/高工       13658303419

闫胜华 合川区水产站站长/高工       13896322211

黎  春 巫山县水产站站长/高工       13709457651

张长辉 秀山县水产站站长/高工       13310291910

（二）病害防控专家组

陈玉露 市水产总站科长/高工         15223157771

卓东渡 市水产总站专委会主任/研究员 13508363827

马跃岗 市水产研究所高工            13635421784

朱成科 西南大学副教授              19923708553

（三）市场信息服务专家组

何忠谊 市水产总站科长/高工         18996271650

吴晓清 市水产总站副科长/高工       13883210053

刘晓华 涪陵区水产站高工            13996808246

黄  利 璧山区养殖业中心工程师      15923051199

（四）水产品质量安全专家组

梅会清 市水产总站副站长/正高工      13708366469

鲍洪波 市水产总站科长/高工          13708306820

张利平 市水产总站副科长/工程师      13350323214

徐  凤 市水产总站副科长/工程师      13883378365

各区县渔业行政主管部门、技术推广部门及各渔业生产主体可以直接与以上各位专家联系。

	重庆市农业农村委员会办公室      2020年2月13日印发

—1—